tbari

barii Imperatoris Optimatibus aliquantis per hospitatus est, ubi dum versaretur, collationem habuit cum Notingo de gemina Prædestinatione, siue Electorum ad vitam, sive Reproborum ad mortem. Quod, vulgate fama, statim ac perspectum habuisset Rabanus Moguntinus Archiepiscopus, literas direxit ad Eberardum Comitem, in quibus eum admonebat, ut Gothescalcum, quem Sciolum appellabat, ab hac seca prohiberet. Eodem tempore alias ejusdem argumenti literas Rabanus dedit ad Notingum Veronensem Episcopum. His literis pulsatus Gothescalcus, ut sibi consulseret, Eberardi Comitis adibus excelsit, & postquam Noricum, Sveiam, aliasque quasdam Germaniæ partes peragressus, ut testatur Annalista Bertinianus, Moguntiam appulit, ubi Rabanus Moguntinus Archiepiscopus. Concilium convocavit anno DCCXLVIII. coram quo citatus Gothescalcus & interrogatus communis omnium consensu damnatus est, ejusque doctrina ceu hæretica confixa. Sed quia Gothescalcus aliena Provinciæ, hoc est, Remensis, tum origine, tum ordinatione, tum monastica professione subditus erat jurisdictioni, remissus est ad Hincmarum Remensem Archiepiscopum. Comparuit Gothescalcus in Concilio Carisiaci coacto anno DCCXLIX. cui Wenilo Senonensis, & Hincmarus Remorum Archiepiscopus cum multis Episcopis, Abbatibus & selectis Sacerdotibus interfuerunt, a quibus doctrina Gothescalci denuo proscripta est, ipse vero alperis verberibus castigatus libros, quos conscriperat, in ignem projicere compulsa, tandem ad perpetuum ergastulum celles Monasterii Altivillarensis Diœcesis Remensis detrusus est. Hoc in carcere reclusum damnatumque Gothescalcum ad saniores mentem revocare cum non posset Hincmarus, scriptis ad Prudentium Trecensem Episcopum, qui a Synodo Carisiaca absuerat, eumque consuluit, quo pacto se se erga Gothescalcum gerere deberet? Prudentii precibus ac consilio adductus est Hincmarus, ut cum Gothescalco humanius ageret, eique scribenda confessionis fidei licentiam daret. Edidit Gothescalcus duplum confessionem fidei breviorem unam, prolixiorum alteram. Sed metuens Hincmarus ne Gothescalcus, post utramque fidei confessionem a se editam, bene multos, ex ordine præsertim Monastico, in suas partes pertraheret, Opusculum contra ejus errores ad Reclusos, & Simplices Remensis Diœceseos scripsit. Postremo, cum post multas adhibitas adhortationes Gothescalcus resipiscere & suorum errorum palinodiam decantare nollet, indicta est anno DCCCLII. Secunda Synodus Carisiaca, cuius magna pars fuit Hincmarus, & in qua rursus damnatus est Gothescalcus, atque contra ipsum doctrinam quatuor condita sunt Capitula, quæ expendemus in proximo Colloquio, ubi agemus de Conciliis, quæ nono Ecclesiæ saeculo fuerunt celebrata. His momentis, sed præcipue Hincmari Archiepiscopi Remensis testimonio moventur plures Viri eruditæ, ut credant, Gothescalcum jure ac merito tanquam Hæreticæ

doctrinæ assertorem fuisse damnatum, eumque nullis editis penitentiæ signis, in suis tutandis erroribus obstinato animo perseverantem e vivis excessisse.

At, versa vice, non desunt Viri eruditæ, qui Gothescalcum ab hæresi vindicant, eumque ab Hincmaro Remensi Archiepiscopo injuste fuisse opprimitis his rationibus probant. Primo, quia in causa Gothescalci nulla omnino fides adhibenda est Hincmaro, quippe qui odio plusquam Vatiniano Gothescalcum ad ultimam usque vita periodum prosecutus est. Fatentur omnes Scriptores, magnam fuisse crudelitatem, quam post mortem Nicolai I. Papæ in proprium suum nepotem Hincmarum Laudunensem Episcopum usque ad occæsionem, & oculorum evalutionem exercuit Hincmarus Remensis Archiepiscopus. Sed longe major, & atrocior fuit crudelitas, qua Gothescalcum miserabile Monachum infectatus est idem Hincmarus. Parum quippe huic inclementi Archipräfulti fuit Carisiensis Synodi servita, qua Gothescalcus virgis ac verberibus miserum in modum dilaniatus est, & tanta terri diuturnique carceris molestia, quam diu patienter tulit ille Monachus, sed etiam ei morituro omnem & spiritualem & corporalem humanitatem, & reconciliationem & Viaticum & Sepulturam Ecclesiasticam denegavit, ejusque invictam in doctrinæ sane defensione constantiam, furoris, insaniam, detestationis, & blasphemiarum nominibus inique infamavit. Hæc fuit in Gothescalcum agendi ratio Hincmari, qui Caroli Regis cognomine Calvi gratia & favore subnixus, in tantum superbiz fastum proiectus est, ut suis voluntatibus non soloni quemquam obstatre non sufficeret, sed, quantum pollebat potestare, crudeliter in omnes sibi obstantes ulcisceretur. Secundo, contra juris regulam Rabanus in Concilio Moguntino, in quo primo damnatus fuit Gothescalcus, præses sedebat, & in ipsum sententiam tulit. Erat siquidem Rabanus in causa cum Gothescalco, ac subinde, dum in eum sententiam tulit, violavit hanc Regulam Juris, quæ prohibit, ne quis judicit in propria causa. Tertio, Formulæ, seu Confessiones fidei, quas Hincmar exhibuit Gothescalcus, nihil complectuntur, quod non sapiat doctrinam S. Augustini de gratuita Prædestinatione, & de necessitate gratiæ se ipsa efficacis ad omnes & singulos pietatis actus, nihilque ex his extundi potest, quod Hæresim oleat, ut fatentur etiam ejus adversarii, qui dumtaxat afferunt, eum in his fidei Confessionibus confutato suo dissimulasse errores, quos in Germania sparserat. Quartto, Gothescalco misere oppresso protinus accurrerunt Viri doctrina & pietate insignes, qui ejus patrocinium aperte sulcepserunt. Lupus Abbas Ferrariensis, in libro jussu Regis Caroli Calvi a se edito de tribus Questionibus Gothescalco ejusque doctrinæ plurimum favet, Ratramnus Corbeiensis Monachus in duabus libris, quos edit de Prædestinatione, Prudentius Episcopus Trecensis in libro, quem compositus de Prædestinatione, Lupus Servatus Presbyter Moguntinus in libel-